Quid uel pruina uel bruma sit.

### Caput. xlii.

a Tpruina siue alia quam ob magnitudinē (immo ob differētiā potius) brumā alii appellant: & parū aquæ & id subtilissimum admodū continet: ut neq; uisu neq; tactu in aere appræhēdi queat: quanq; nonnunq; tanta cū ubertate fedes petat: ut corpus sēsibus publicū conficiat, quæ quidē impressio (quando nomē id iam latinis auribus tritū est) dum temp⁹ calore uiget: roris terminos nequaq; trāsgreditur: quā tamē ob lenitatem breuitatemque aeris frigiditas quādoq; cōgelat. Nā quū impetuose pluit (quis aer nūnia frigiditate præstet) defluens tunc temporis humor & frigori obstat & congelationē sparrendo dissipat.

Quid iris sit.

### Caput. xliii.

i Ris repercussio solisue radios uerberatio est: quū uia sereno ad densam transeunt nubem: tempore quo radiatiōes illæ regnāt (quas sobre lūbres hispā dicunt: at mihi eas abscisa lumina dici placet) Neq; id immerito in breui siquidem terræ spacio uarias affectiones uidere solemus. Hic & enim clarū atq; expeditū tempus micat: illic uero nubilosum fuscumq; opacat. At quū aqua probe liquida descendit: cætera elementa pacata tempore atq; cōcordia teneri ea neq; eidē tunc impedimentū afferre cēfendū est. Singula namq; p senti miū discriminē parere nequeunt: quis in eodem met corpore & tergū & illa cōtineantur: quum id maxime ex uaria materia constat. Pluuiā lis & enim aqua quū terram petit: iam elementos omnium particeps est, quam tamen tunc compōsitorē experiri solemus: quando ipsa p terræ uiscera se se resorbens immiscensq; uel deuoluit uel cōmorat.

Humor quippe a meatibꝫ per quos defluit: uel ab iis quæ occupat locis id capere conspiciꝫ: quod nos eidem impendimus: quū ipsum uel herbis uel cibis cōmixtis concoquimus.

An elementa a suis actionibꝫ quādoq; desistant,

Caput. xliiiii.

e Lementa deniq; omnia simplicia semper inspirant nutrimentū q; suis compositis partibus impendunt: secūq; coniunguntur: neq; ea ab operatione unq; cessant: neq; continuitatē deserūt. Nam uti aqua ab æthere cadens illam quæ flumina deuehunt amplexa est: nō aliter amnes mare petūt: & ipsum per terræ meatus sui partem diffundens fontibus colligatur: cum quibus omnibus pluvia copulata est. Neq; hæc penitus intercidi emācipariue usquā patiuntur.

Quam ob causam fontes in montibus magna ex parte scaturire assūescant.

Caput. I.

a T fontes in montibus magna ex parte scaturire nō sine sufficiēti causa uidemus: tum quia illic terræ uenarū multitudo consistere apparet: tū quia huiuscmodi loca aquæ cursui maxime peruia sunt: quis ascensus illic humoris naturæ non parū repugnare uidea tur: id tamen ei nequaq; alienum est: dum per uiscera terræ ebuliens pererrat. Cruor quippe e corpore fusus ima petit: sanguis tamē qui intra nos feruens continentur: si fissuram in capite facim: quum uenā quāpiam præsertim incidimus: totus pene e corpore labitur: dato tamen hostio atq; niuolo ad fluxum & ortum expeditus: ut pars illa præteriens succedenti cedat & liberum iter ei præbere possit, qui quum in cursu impediretur: aut illic moram ageret & non parum ad uenienti obstaret. Neq; adhuc fontes ipsos in montium cacuminibꝫ ortos esse dicimus: sed paululū demissius ubi & ad altitudinē exsiccādā & ad humorē inferū attrahendū aptitudinē habēt. In huiuscmodi locis humor tanto cū uigore decurrat: ut non solū aduenienti locū det: uerū etiam eundē conuocet deuehatq;. Immo & aqua quæ in montibꝫ cursu caret: lacus efficit: uti in planicie putei fiunt, qui q; quis nimio humore abundant: decurrere nequeunt, quæ res nonnullis in æquis regionibꝫ sane conspiciꝫ: in quibꝫ etiam nō multum augumenti amnes per pluviā capere sunt soliti. In gallia siquidem cisalpina cuius capitī insubria nomen est: dum montium niues haud liquefiunt præcipua flumina maiorem aquæ copiā per imbræ nequaq; ostende resolent: planicies quidē humorē amnes petere nequaq; sinit. Quam euidē obrem ea paludosa atq; humidissima est: illic maxime ubi ter-